
 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ КАМЕНСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №8  

г. Каменки (МОУ СОШ №8) 
 

Приказ 

 

  
01.07.2022                                                                        № 21 

   

 

 

 

О создании центра образования естественно-научной  направленности «Точка роста» 

на базе Муниципального  общеобразовательного 

учреждения средняя общеобразовательная школа №8 г. Каменки. 

 
На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (с изменениями и дополнениями), федерального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование», утвержденного президиумом Совета при Президенте Российской 

Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 24 декабря 2018 г. № 

16), распоряжения Министерства просвещения Российской Федерации от 12 января 2021 г. № 6 «Об 

утверждении методических рекомендаций по созданию и функционированию в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-

научной и технологической направленностей», приказа Министерства обюразования Пензенской области 

от 17.12.2020 № 860 «О создании в 2021-2023 годах центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» на базе общеобразовательных организаций Пензенской 

области, расположенных в сельской местности и малых городах»,  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Создать в 2022 году центр образования естественно-научной  направленности «Точка роста» и 

обновить материально-техническую базу учреждения.  

2. Утвердить:  

2.1.Положение о деятельности центра образования «Точка роста» Муниципального  

общеобразовательного учреждения  средняя общеобразовательная школа №8 г.Каменки (далее – центр 

образования «Точка роста»);  

2.2.Порядок решения вопросов материально-технического и имущественного характера центра 

образования «Точка роста»;  

2.3. функции центра «Точка роста» по обеспечению реализации основных и дополнительных 

общеобразовательных программ в Муниципальном  общеобразовательном учреждении средняя 

общеобразовательная школа №8 г.Каменки в рамках федерального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование» в соответствии с приложением № 1;  

2.4. должностную инструкцию руководителя центра образования «Точка роста» Муниципального  

общеобразовательного учреждения  средняя общеобразовательная школа №8 г.Каменки ;  

2.5. план мероприятий по созданию и функционированию центра образования «Точка роста» на 2022 -

2023 уч. год;  

2.6. план учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий в центре «Точка роста» 

на 2022 год.  

3. Назначить  Аришину В.Ф. зам.директора по УВР, руководителем центра «Точка роста».  

4. Аришиной Валентине Федоровне, зам.директора по УВР:  



в срок до 25 августа 2022 года обеспечить внесение изменений в соответствующие нормативные и 

распорядительные акты учреждения, Программу развития МОУ СОШ №8 г.Каменки , в том числе (при 
необходимости) в устав учреждения;  

в срок до 01.07. 2022 года создать страницу «Точка роста» на официальном сайте учреждения в сети 

«Интернет» и разместить необходимую информацию по данному направлению.  

5. Ответственность за изменения в муниципальное задание на финансовый год и плановый период, а 

также контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 

                Директор  МОУ СОШ №8 г.Каменки                              А.Н.Рябов  

 



 



Приложение № 1  

к приказу МОУ СОШ №8 г.Каменки  

от 01.07.2022 № 21  

Функции деятельности центра образования «Точка роста»  

по обеспечению реализации основных и дополнительных  

общеобразовательных программ МОУ СОШ №8 г.Каменки  

в рамках федерального проекта «Современная школа»  

национального проекта 

«Образование» № п/п  

Функция  Сущность функции  

1.  Участие в реализации 

основных 

общеобразовательных  

программ по учебным 

предметам «Биология», 

«Физика», «Химия», в том 

числе обеспечение внедрения 

обновленного  

содержания преподавания 

основных 

общеобразовательных 

программ в рамках 

федерального проекта 

«Современная школа» 

национального проекта  

«Образование»  

 
реализация обновленного 

содержания 

общеобразовательных 

программ в условиях 

деятельности центра 

образования «Точка роста»;  

формирование цифровых 

и естественнонаучных 

компетенций обучающихся в 

рамках учебных предметов 

«Биология», «Физика», 

«Химия»;  

определение новых видов 

образовательной деятельности: 

цифровые обучающие игры, 

деятельностные, событийные 

образовательные практики, 

лабораторные практикумы, 

погружения в виртуальную и 

дополненную реальность, 

профессиональные пробы и 

другие;  

организация контроля над 

реализацией обновлѐнных 

общеобразовательных 

программ (внесение изменений 

в план контрольно-

аналитической деятельности 

учреждения);  

обновление, (при 

необходимости) – разработка 

инструментария для 

оценивания результатов 

освоения 

общеобразовательных 

программ по учебным 

предметам «Биология», 

«Физика», «Химия»;  

формирование в центре 

образования «Точка роста» 

пространства 

профессиональной ориентации 

и самоопределения личности 

старшеклассника (с учетом 

нового оборудования и 

возможностей сетевого 

взаимодействия);  

совершенствование и 



обновление форм организации 

основного и дополнительного 

образования с использованием 

современных образовательных 

технологий, в том числе 

изменение методики 

преподавания учебных 

предметов через проведение 

коллективных и групповых 

тренингов, применение 

проектных и игровых 

технологий с использованием 

ресурсов информационной 

среды и цифровых 

инструментов центра «Точка 

роста».  

 

2.  Разработка и реализация 

разноуровневых 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ цифрового, 

естественно-научного и (или)  

 
разработка и реализация 

разноуровневых 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ цифрового, 

естественнонаучного и (или) 

технического профилей в 

соответствии с требованиями 

ФГОС общего образования;  

включение в ООП ООО 

учреждения и ООП СОО  

 

 

--- 


		2023-05-15T20:36:29+0300
	Каменка
	Рябов Александр Николаевич
	Я подтверждаю этот документ




